
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AN TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

HOTĂRÎRE  

 

   

   „21”  iul ie 2014                         Nr. 152 

    mun. Chişinău  

 

Cu privire la aprobarea statutului și organigramei 

Instituţiei Publice Biblioteca Științifică Centrală 

„Andrei Lupan” (Institut) a AŞM 
 

În temeiul prevederilor art. 62, 63 și 186 din Codul civil al Republicii Moldova nr. 1107 

din 06.06.2002 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 82-86, art. 661), cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 74 lit. g) şi art. 86 lit. n) din Codul cu privire la 

ştiinţă şi inovare (2004, nr.125-129, art. 663), cu modificările şi completările ulterioare, 

conform punctului 3, subpunct 1) din Hotărîrea CSȘDT nr. 315 din 16 iunie 2014, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE:  

 

1. A aproba statutul și organigrama Instituţiei Publice Biblioteca Științifică Centrală 

„Andrei Lupan” (Institut) a Academiei de Ştiinţe a Moldovei (se anexează). 
 

2. Controlul asupra executării prezente hotărîri îi revine doamnei dr. hab. Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM.  

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general  interimar,  

doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 

 


